Dans l'Ancien Testament, quatre choses sont principalement à considérer : les promesses, les jugements ⁴, les préceptes, les sacrements. Le Nouveau Testament devait changer ou perfectionner ces choses, parce qu'elles étaient imparfaites et déficientes. Parlons d'abord du changement des promesses.

Le changement des promesses.

Il est écrit dans le Nouveau Testament : « Bienheureux les pauvres en esprit, parce que le Royaume des cieux est à eux ⁵. » Et dans l'Ancien : « Il leur donna les terres des

5. *Matth.* 5, 3.

testamento dicitur : *Dedit illis regiones gentium et labores populorum possederunt; ut custodiant justificationes ejus et legem ejus requirant*¹.

Ibi in distributione agrorum, in abundantia frumenti et vini et olei, in affluentia et gloria honorum temporalium, in rore coeli et in pinguedine terrae², merces divini cultus constitui videtur. Hic vero, scilicet in novo testamento, non jam terrena substantia vel gloria, sed aeterna hereditas repromittitur, non divitibus quidem sed pauperibus. Christo enim paupere *pauperes evangelizantur*³, qui de divitibus suam profert sententiam dicens : *facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum coelorum*⁴. Quae tunc ergo promittebantur nunc contemnenda judicantur, quia *melioribus repromissionibus sancitum est*⁵ novum testamentum. In illis tamen promissionibus, quae antiquis factae sunt, bona aeterna, quae nunc repromittuntur, figurata sunt. *Omnia enim in figura contingebant illis*⁶; et cuncta, quae illis data sunt vel promissa, in signum erant meliorum promissionum, quibus sancitum est novum testamentum. Sic cum puer parvulus, filius cujuscumque praedivitis et potentis, in hereditatem patris defuncti inducitur, in signum possessionis aut investiturae aliquis pulcherrimus ramus de arbore cum pomorum fructibus dari potest; et si detur, ille, quia adhuc sapit ut parvulus et cogitat ut parvulus⁷, praesenti pulchritudini pomorum et voluptati gestiens aggraturatur et arridet; quanta vero sit possessionum facultas et accepti honoris dignitas, aetas indiscreta cogitare non novit. Rudi itaque adhuc populo Israel et coelestium promissionum insueto, ab idolorum cultura paulatim retrahendo, temporalia bona et promissa sunt et data; ut ex rebus sibi per experientiam notis haberent aliquam

1. Ps. 104, 44-45.

2. Gen. 27, 39.

3. Matth. 11, 5.

4. Matth. 19, 24.

nations, ils possédèrent le fruit du labeur des peuples, pour garder ses commandements et chercher sa loi¹. »

Dans l'Ancien Testament, la récompense du service de Dieu semble donc consister dans des distributions de terres, dans l'abondance du froment, du vin et de l'huile, dans l'affluence et la gloire des biens temporels, dans « la rosée du ciel et la fécondité de la terre² ». Mais dans le Nouveau Testament, ce n'est plus la richesse ou la gloire terrestre, c'est un héritage éternel qui est promis, et cela non pas aux riches, mais aux pauvres. Le Christ pauvre « annonce l'Évangile aux pauvres³ », et sur les riches, voici sa sentence : « Il est plus facile à un chameau de passer par le trou d'une aiguille qu'à un riche d'entrer dans le Royaume des cieux⁴. » Ce qui était promis alors est maintenant jugé méprisable, parce que le Testament nouveau « a été consacré par de meilleures promesses⁵ ». Mais ces promesses faites aux anciens figuraient les biens éternels qui sont aujourd'hui promis. Car « tout leur arrivait en figures⁶ », et tout ce qui leur fut donné ou promis était le signe des promesses meilleures qui ont consacré le Nouveau Testament. Ainsi, lorsqu'un petit enfant, fils d'un homme riche et puissant, hérite de son père défunt, il arrive qu'on lui donne un rameau gracieux et chargé de fruits, en signe de possession et d'investiture. Alors cet enfant, qui pense encore en enfant et voit les choses en enfant⁷, est content des beaux fruits qui lui promettent un plaisir; il manifeste sa joie et rit. Quant à l'étendue de ses possessions et au rang dont il hérite, cet âge sans discernement n'en a pas la moindre idée. Aux Israélites encore frustes et incapables de comprendre les promesses célestes, furent donc promis et donnés des biens temporels, pour les retirer peu à peu du culte des idoles; ces choses qu'ils connaissaient par expérience devaient leur procurer quelque consolation; et, insensibles aux biens célestes, ils s'adresseraient du moins

5. Hébr. 8, 6.

6. I Cor. 10, 11.

7. Cf. I Cor. 13, 11.

Baudouin de Ford. I.

consolationem, et qui nequibant capere coelestia, a Deo potius quam ab idolis desiderarent et peterent terrena. Ita Deus consultum esse voluit infirmis de populo suo.

Perfectiores autem qui tunc temporis erant, prae desiderio coelestium, temporalia bona contemnenda ducebant; et in promissionibus Dei aliquid inaestimabile cogitabant, *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* ¹. Ex quibus unus, quasi omnium justorum suspiria de imo sui pectoris trahens, ait: ecce, *quid mihi est in coelo, et a te quid volui super terram* ²? Quibus autem dictae erant promissiones omnes defuncti sunt, *non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram. Qui haec dicunt, significant se patriam inquirere. Et si quidem illius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est coelestem* ³. Merces itaque divini cultus, fidei scilicet et oboedientiae praemium, non est temporis hujus, sed *cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini* ⁴. Finis autem promissionum Christus est, in quo omnes promissiones Dei consummabuntur, omnisque spes et expectatio et desideria justorum complebuntur.

DE MUTATIONE JUDICIORUM.

Sicut de promissionibus, sic et de judiciis sentiendum est. In novo enim testamento scriptum est: *Qui mala egerunt ibunt in ignem aeternum* ⁵. In veteri autem testamento temporales poenae transgressoribus constituuntur, sed in illis aeternae poenae figurantur. Et sicut novae promissiones incomparabiliter meliores sperantur quam veteres; sic terribiles novi testamenti comminationes

1. *I Cor.* 2, 9.

2. *Ps.* 72, 25.

3. *Héb.* 11, 13-16.

4. *Ps.* 126, 2-3.

à Dieu plutôt qu'aux idoles pour demander les richesses terrestres, objets de leurs désirs. Dieu voulut en cela avoir égard aux faibles de son peuple.

Quant aux parfaits — il y en avait dès ce temps —, le désir des choses célestes leur faisait tenir pour méprisables les biens temporels; et dans les promesses de Dieu, ils devinaient quelque chose d'inestimable, « que l'œil n'a pas vu, que l'oreille n'a pas entendu, qui n'est pas monté au cœur de l'homme ¹ ». L'un d'entre eux a tiré du fond de son cœur l'expression, dirait-on, de ces soupirs de tous les justes: « Qu'y a-t-il pour moi au ciel, et à part toi qu'ai-je désiré sur la terre ² ? » Mais ceux qui avaient reçu les promesses sont tous morts « sans en avoir vu l'accomplissement; ils l'ont seulement vu et salué de loin, et ils ont confessé qu'ils étaient hôtes et pèlerins sur la terre. Ceux qui parlent ainsi montrent qu'ils tendent vers leur patrie. Et s'ils faisaient allusion à celle d'où ils étaient sortis, il leur était facile d'y retourner. Mais, en fait, ils aspirent à une patrie meilleure, c'est-à-dire céleste ³ ». La récompense du service de Dieu, le salaire de la foi et de l'obéissance, n'est donc pas pour ce temps: mais, « lorsqu'il aura donné le sommeil à ses bien-aimés, l'héritage du Seigneur leur échoira ⁴ ». Et la fin des promesses, c'est le Christ, en qui seront accomplies toutes les promesses de Dieu, en qui seront rassasiés toute l'espérance, toute l'attente, tous les désirs des justes.

Le changement des jugements.

Ce qui est vrai des promesses l'est aussi des jugements. Il est écrit dans le Nouveau Testament: « Ceux qui auront fait le mal iront au feu éternel ⁵. » Quant à l'Ancien Testament, il établit, pour ceux qui transgressent la loi, des peines temporelles qui figurent la peine éternelle. Et de même que les nouvelles promesses sont incomparablement meilleures que les anciennes, nous devons croire que les terribles menaces du Nouveau Testament sont

5. *Cf. Matth.* 25, 41 et *Jn* 5, 29.

longe longeque graviores credendae sunt, super omnia iudicia poenarum quae in priori testamento intentantur.

DE MUTATIONE PRAECEPTORUM VEL SUPERADDITIONE.

Mutatis promissionibus in melius, justum fuit oboedientiam augeri, ut aucta mercede divini cultus pensum quoque divinae servitutis augetur. Oboedientia autem in praeceptis est ; et honor divini cultus in observantia mandatorum Dei consistit. Erant autem in lege Moysi quaedam praecepta moralia, ut : *honora patrem tuum et matrem tuam : non occides : non furtum facies : non falsum testimonium dices* ¹ ; et cetera hujusmodi, quae morum simplicitatem et formam honestatis praescribunt. Haec in novo testamento mutata non sunt, sed aucta. Nonnulla enim, quae perfectioni deerant, sunt superaddita. Lex enim neminem adduxit ad perfectum ².

Alia vero erant mystica, ad ritum sacrificiorum et solemnitatem caerimoniarum pertinentia, quae coelestium sacramentorum mysteria, suo tempore propalanda, typis figurarum adumbrabant, et per mysticam significationem spiritualis intelligentiae gratiam interius absconditam et clausam continebant. Caerimonialia autem, quae umbrae futurorum ³ serviebant, a suo statu translata sunt ; ut amodo non cognoscamus litteraturam, sed introeamus in potentias Domini ⁴ et, moriente littera ne occidat, spiritu viventes *spiritu et ambulemus* ⁵. Nec jam in carnalibus et figurilibus observantiis colendus est Deus, sed adorandus *in spiritu et veritate*. Tales enim *quaerit, qui adorent eum in spiritu et veritate* ⁶.

1. Ex. 20, 12-16.

2. Cf. Hébr. 7, 19.

3. Cf. Hébr. 10, 1.

4. Cf. Ps. 70, 15-16.

infiniment plus lourdes que tout le code pénal de la première alliance.

Le changement des préceptes et ce qui leur est ajouté.

Les promesses de l'Ancien Testament étant changées en de meilleures, il était juste que fût exigée une plus grande obéissance, et qu'ainsi au service de Dieu l'augmentation du salaire entraînaît une augmentation du travail. L'obéissance regarde les préceptes ; et faire honneur au service de Dieu, c'est observer ses commandements. Or il y avait dans la loi de Moïse certains préceptes moraux, comme par exemple : « Honore ton père et ta mère ; tu ne tueras pas ; tu ne voleras pas ; tu ne porteras pas de faux témoignage ¹ », et autres du même genre, qui enseignaient l'intégrité des mœurs et les principes de l'honnêteté. Ces règles n'ont pas été changées dans le Nouveau Testament, mais ont reçu des additions. Ce qui leur manquait pour être parfaites a été ajouté. Car la loi n'a conduit personne à la perfection ².

D'autres prescriptions étaient figuratives : celles qui se rapportaient aux rites des sacrifices et au code cérémoniel. Elles représentaient en figures les mystères des sacrements célestes qui devaient être manifestés le temps venu ; et par leur signification mystique elles contenaient, cachée et enfermée en elles, la grâce de l'intelligence spirituelle. Ce cérémonial, qui était comme l'ombre de l'avenir ³, a été supplanté ; et désormais nous ne connaissons plus la lettre, mais entrons en la puissance du Seigneur ⁴. La lettre est morte, elle qui nous aurait tués ; nous vivons de l'esprit : « Conduisons-nous aussi selon l'esprit ⁵ ! » Ce n'est plus dans les observances charnelles et figuratives qu'il faut honorer Dieu ; mais il faut l'adorer « en esprit et en vérité ». Car « il cherche des adorateurs qui l'adorent en esprit et en vérité ⁶ ».

5. Gal. 5, 25.

6. Jn 4, 23.

DE MUTATIONE SACRAMENTORUM.

Sacramenta veteris testamenti quamdam sanctificationem in se continebant et majoris sanctificationis significationem, *significante Spiritu sancto nondum propalatam*^a esse sanctorum viam. Non poterant illa *justa conscientiam perfectum facere servientem. Solummodo in cibis, et potibus, et variis baptismatibus, et justitiis*^b carnis, usque ad tempus correctionis impositis¹, sanctificationem sic continebant ut perfectio ei^c deesset. Mysticam significationem sic habebant ut plena veritas nondum adesset. Oportuit ergo talia sacramenta institui quae plene et perfecte sanctificarent, et significationis veritatem praesentem in se haberent ; ne sanctificationi deesset plenitudo gratiae vel significationi exhibitio veritatis.

Mutatis igitur promissis et judiciis, praeceptis et sacramentis, oportuit legem mutari, novumque testamentum consummari in plenitudine gratiae et exhibitione veritatis, novis promissis et judiciis, novis praeceptis et sacramentis.

QUOD CHRISTUS FINIS SIT PROMISSORUM.

In promissionibus legis amor suggeritur, in judiciis timor incutitur, in praeceptis oboedientia requiritur, in sacramentis gratia occultatur, et in his omnibus Christus figuratur. Christus enim amor noster est, promissor ipse et promissio nostra. Christus timor noster est, *legifer noster et judex noster*². Christus forma est oboedientiae, et mandatum Patris quod nobis mandavit audiendum, suscipiendum, diligendum. In illo enim *mandavit benedictio*

a. nondum propalatam *transp. C* || b. justitiis : justificationibus *Mg* ||
c. ei : eis *S Mg*

1. *Héb.* 9, 8-10.

Le changement des sacrements.

Les sacrements de l'Ancien Testament contenaient en eux une certaine sanctification, et le signe d'une sanctification plus grande ; par eux, « le Saint-Esprit signifiait que la voie du sanctuaire n'était pas encore ouverte ». Ces rites ne pouvaient « rendre parfaits, au point de vue de la conscience, celui qui les pratiquait ». « Ne concernant que le boire et le manger, diverses ablutions et observances charnelles, imposées jusqu'au temps où tout cela serait réformé¹ », ils comportaient une certaine sanctification, mais elle restait imparfaite. Ils avaient une signification mystique, mais la pleine vérité n'était pas encore présente. Il fallait donc instituer des sacrements capables de sanctifier pleinement et parfaitement, et qui contiendraient en eux la vérité jadis signifiée, aujourd'hui présente ; ainsi, la sanctification pourrait s'achever en plénitude de grâce, le signe s'authentifier par l'apparition de la vérité.

Les promesses étant donc changées, ainsi que les jugements, les préceptes et les sacrements, il fallait que la loi aussi changeât et que le Nouveau Testament se consommât dans la plénitude de la grâce et la manifestation de la vérité, avec nouvelles promesses et nouveaux jugements, nouveaux préceptes et nouveaux sacrements.

Le Christ est la fin des promesses.

Les promesses de la loi provoquent l'amour, ses jugements éveillent la crainte, ses préceptes sollicitent l'obéissance, ses sacrements renferment et cachent la grâce ; et toutes ces choses figurent le Christ. Car notre amour, c'est le Christ, lui qui est à la fois l'auteur et l'objet de la promesse. Notre crainte, c'est le Christ, « notre législateur » et « notre juge² ». Le modèle de notre obéissance, c'est le Christ, qui est aussi le commandement du Père, qui nous l'a donné à écouter, à recevoir, à aimer. Car c'est

2. *Is.* 33, 22.

*nem et vitam*¹. Hinc ipse ait : *Qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar; et scio quia mandatum ejus vita aeterna est*². Hic ipse Christus misericordia nostra est, in quo omnis gratia vitae³ et veritatis est et omnis spes vitae et virtutis⁴. Deus enim nos gratificavit in dilecto Filio⁵; omnisque gratia in sacramentis abscondita ab ipso revelatur et ab ipso datur, quia virtus est sacramentorum et sanctificatio eorum. *Lex enim per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum*⁶; sed gratia a lege testificata est, quae per gratiam mutata est, secundum statum hominis per gratiam demutati.

DE MUTATIONE LEGIS.

Sicut homo constat ex carne et anima, ita lex consistit in littera et spiritu. Homo autem adhuc sine lege carnalis erat, *venundatus sub peccato*⁶, superstitioni deditus et verae religionis ignarus. Lege accepta ad veram religionem coepit institui, et sicut ordo correctionis exigebat, jussus est Deo offerre quae prius consueverat idolis immolare; ut Dei injuriam verteret in honorem suoque judicio rectissime sese damnaret, dum reprobaret quod antea probaret, errorem suum ipsa mutatione confessus.

At qui ante legem acceptam fidem unius Dei habebant et idolis non immolabant, hi, si post legem supererant, auctoritate legis confirmari poterant in eo quod coeperant perseverare. Procurabat nempe lex non idolis sed vero Deo carnales hostias offerri, donec unum sacrificium

a. vitae : vitae *Vlg Mg*

1. Ps. 132, 3.
2. Jn 12, 49-50.
3. Sag. Sir. 24, 25.
4. Ephés. 1, 6.
5. Jn 1, 17.
6. Rom. 7, 14.

en lui qu'il « a donné la bénédiction et la vie¹ ». Aussi Jésus dit-il lui-même : « Le Père, qui m'a envoyé, m'a prescrit ce que je dois dire et annoncer; et je sais que ses commandements sont vie éternelle². » Le Christ est lui-même notre miséricorde, lui « en qui nous avons toute grâce de vie et de vérité, tout espoir de vie et de force³ ». Car Dieu « nous a fait grâce en son Fils bien-aimé⁴ »; et toute grâce cachée dans les sacrements est révélée par lui et donnée par lui, car il est l'efficacité des sacrements et leur vertu sanctifiante. « La loi » en effet « a été donnée par Moïse, mais la grâce et la vérité par Jésus-Christ⁵ ». Cependant, la grâce reçoit le témoignage de la loi, qui est changée par la grâce pour suivre le nouvel état de l'homme, changé lui aussi par la grâce.

2. L'accomplissement des lois sacrificielles.

Le changement de la loi.

De même que l'homme est fait de chair et d'âme, la loi est faite de lettre et d'esprit. Or l'homme, avant la loi, était « charnel, vendu au péché⁶ », adonné à la superstition, ignorant de la religion véritable. En recevant la loi, il commença à s'instruire de la vraie religion, et, ainsi que l'exigeait l'ordre de sa rééducation, il reçut le commandement d'offrir à Dieu ce qu'il avait accoutumé d'offrir aux idoles. Il ferait ainsi désormais en l'honneur de Dieu ces sacrifices par lesquels il l'avait offensé, et il se condamnerait très justement à ses propres yeux en réprouvant ce qu'il avait d'abord pratiqué, et en confessant, par ce changement même, son erreur.

Mais certains, avant la loi, avaient la foi en un seul Dieu et n'immolaient pas aux idoles. S'il restait de ces hommes quand fut donnée la loi, l'autorité de celle-ci put les confirmer dans leurs dispositions et les engager à persévérer. La loi visait précisément à ce que les victimes charnelles fussent offertes non aux idoles, mais au vrai Dieu, jusqu'à ce que l'unique et véritable sacrifice mît

verum omnibus sacrificiis, non solum Judaeorum sed etiam gentium finem imponeret. Apud omnes nempe gentes consuetudinis erat deo suo hostias offerre ¹. Mos autem sacrificandi longe ante legem initium sumens, sive naturae instinctu, sive divina inspiratione, sive parentum traditione, sive ex aliorum exemplo et aliorum imitatione, ita invaluit, ut omnis religio omnisque superstitio persuasum haberet sacrificiis Deum posse placari, fixumque teneret hostiarum morte et effusione sanguinis preces exaudiri et scelera posse facilius expiari. Extant innumera ipsorum etiam gentium libri, qui praecipuam spem suae liberationis et votivae exauditionis in sacrificandi religione apud gentes constitutam fuisse manifestissime declarant. Unde vero haec opinio incesserit, vel quomodo, undecumque incipiens, usque ad religionem omnium et Judaeorum et gentium processerit, non est promptum edicere. Verum res diligentius considerata vehementem adducit admirationem et stuporem; Deo mirabiliter dispensante ut communis opinio omnium hominum, spem suae salutis in sacrificandi religione constituentium, futurae dispensationi serviret, valitura postmodum ad fidem omnium morte unius hostiae de morte liberandorum.